De hac re ego disputaturus sum. Mea igitur scriptiuncula qualicumque et illud Kuebleri opusculum supplere et Hoffmanni dissertationem continuare volo.

Ut disputatio de materia tam varia quam maxime perspicua fieret, rationem partitionis simplicissimam invenire opus erat. Qua de re mihi deliberanti quattuor illi termini grammaticorum antiquorum detractio, adiectio, permutatio, traiectio se obtulerunt, quibus in hac materia tractanda simplicissime uter.

Sed priusquam singula exempla disquirenda suscipiam, eos qui legunt non possum non admonere de hac re: satis multae sunt formae, quae mendis lapicidae, litteris neglegenter vel parum perspicue ligatis, compendiis scribendi inusitatis, aliis causis ortae esse possint. Quocirca monitum velim lectorem, ut per totum hoc opusculum mente teneat multarum formarum explicationem esse ancipitem. Ego ut ipse multifariam haesi in singulis interpretandis nec nisi dubitanter saepe sententiam meam protuli, ita eos

qui legunt saepe aliam viam interpretationis veriore*m* iudicatos esse non mirabor. Quod in quaedam capita praeter cetera cadit velut in id quod est de aphaeresi consonantium finalium et alia.

Primo igitur capite absolvam detractio*ne*m vel potius omnes verborum formas ratione sonorum qualicumque imminutas¹⁾.

Pars I.

Detractio.

Caput 1.

De syncopa.

I. De syncopa quae post acutam syllabam est.

A. In vocibus, quarum tertia ab ultima syllaba acuta est, plurimum valuit syncope, qua factum est, ut paenultima*e* videlicet syllabae vocalis excideret:

§ 1.

Hanc syncopam nomina substantiva, adiectiva, propria in -ulus, -olus desinentia praeter cetera experta sunt.

a) Quorum in numero primum in -culus desinentia, non discreta secundum originem suffixi affero; iis enim temporibus, quibus hi tituli scripti sunt, ea verba, quae suffixum -culo (ex -clo -tlo ortum) continent, a nominibus deminutivis non iam discernebantur.

Nomina propria²⁾:

Anucla 3625, 19215; Apicla 9330, 21283; Arbuscla 4914; Bicla (= Vitula?) 12196; Forticlus 7365; Masclo 21169; Proclus 4901, 6217, 9386 = 21042; Procla 6132, 7265, 20068; Vernacla 4522, 14223 (s. IV/VI); Bernaclus (b = v) 2992, 13992/3 (s. IV/VI), cf. adiectivum vernaclus) 6974, vernacla 9375; Cuiclo (= Cuiculo ablat. nomin. colon. Cuicul) 20713.

reliqua nomina:

ovicla(m) 8247 (bis); periculum 12253, 16467, 7 (i. v. hexam.); secla 17733, 11184 ad 914, 916, 917.

¹⁾ I₁ significat priorem saeculi I. partem, I₂ posteriorem saeculi I. partem; I₂/II₁ significat titulum vel ad posteriorem saeculi I. partem vel ad priorem saeculi II. partem pertinere.

²⁾ Peregrina semper post latina sive quae latina esse videntur collocavi.

In his igitur formis *u* vocalem inter mutam *c* et liquidam *l* demptam videmus.

β) Verum etiam inter *t* et *l* vocalis *u* suppressa est in his formis:

tuclu(m) (= *titulum*?) 9985; *Catla* 5039; *Vitlus* 9432; *vitlo* 15133 (s. II₂/III₁).

γ) inter *b* et *l*:

tabla 9005, 9007 = 20731.

δ) inter *m* et *l*:

Primlus 8521.

§ 2.

Deinde multa alia nomina in tertia ab ultima syllaba acuta exstant, in quibus vocalis paenultima excidit. Eae consonantes, quarum altera alteram vocali dempta tangit, interdum tali natura sunt, ut non faciles sint ad pronuntiandum. Facillimae autem cum sint eae, inter quas est liquida, ab eis initium faciam.

cr: *socrum* 14683 c. 10 (a. 183): saepe; *socro* 21320: saepe; *socra* 13092 (a. 117/180): saepe. Ea forma, quam ultimo loco posui aut syncopa ex *socera* correpta aut analogia vocum velut *filia*, *nura* (= *nurus*, etsi id ipsum analogia demum exortum est) ex *socrus* ficta est, cum syllaba *-us* non iam terminatio feminina intellexeretur.

tr: *Butra* 20084/85 (= *Butura* 3948, 3949, 6815);

br: *Nabra* 9617 (= *Nabira* 7509); *Barbru(s)* 22645, 71 (= *Barbarus*);

bl: *Oblo* 2475 cf. 17964; *incomparablis* 4180;

rt: *misertus* 7156, 4; *mertis* 20838, 21284;

cm: *Decmus* 9946;

c sequente dentali: *Macdo* (= *Macedo* cgn.) 8765 = 20527);

mn: *domnus* 15132 (s. II₂/III₁), 8630 (a. 452): saepe; *domna* 17214 (a. 198), 4215 (a. 210/213), 8321 (a. 216): saepe. Nomen *Domnula* 8890 a *domna* derivatum est. — *femna* 15625; *Gemna* 8760 = 20529; *Gemnus* 14792 (a. 180/192), 15906.

m sequente dentali: *Domtus* 18318, *commdum* 9725 = 21531 (a. 339).

nm: *anm(is)* 15110 (s. II₂/III₁);

ns: *Azabensi* (= *Azabenici*) 22567 (a. 198);

sm: *carismo* 2402; *gratiosismo* 10570 III 21 (a. 180/183);

st: *antisti* (= *antistiti*) 5367¹); *Repostus* 7932; *Reposta* 3573, 15231; *postum* 21530 (a. 468).

¹) Nisi subest dissimilatio syllabica.

tc: Rustca 19380; *Mustci* 6237; *Tittcus* 12905; *Attca* 13070 (a. 177/180, in eodem titulo *Atticilla*).

cp: participi 12211 (a. 198/217).

fn: Terefne 21044 (? cf. 11221 *Tarafan*[*i*]).

Accentus Graeci locum servatum esse syncopa in nomine *Εὐφρημος* facta indicare videtur.¹⁾ *Eupmo* 7344.

Additamentum: Lege acuendi antiqua iam Plauti et Terenti temporibus factum est, ut littera vocalis tertiae ab ultima syllabae syncopa supprimeretur in voce balinei: *balneum* 20579, saepe; *balneae* 16400 (a. 375/378); 8375 (a. 196). — Accentu ex *viginti* forma *vinti* 8573, 16566 videtur effecta esse, qua de re cf. Skutsch, Forschungen zur lateinischen Grammatik und Metrik I p. 161 sq.; Lindsay, Die lateinische Sprache III § 14, 4.